
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.  4563   del 25/07/2024 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 377 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 25/07/2024 

OGGETTO: 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE CIMITERO COMUNALE" - 
Aggiudicazione dell'appalto dei lavori ai sensi dell'art. 
17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023. CUP: 
B32F23000390004; CIG: B14ED71B5E.           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio negli Uffici 

comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con decreto n. 4 del 14/06/2024 

 

PREMESSO che:  

− è intenzione dell’Amministrazione comunale procedere alla riqualificazione del cimitero del 

comune di Mottafollone, al fine di migliorare la fruibilità per gli utenti e garantire il giusto decoro 

dei defunti; 

− nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/2026 è stata inserita, nell’anno 2024, 

la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “RIQUALIFICAZIONE CIMITERO 

COMUNALE”;   

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 18/11/2023 è stato approvato il progetto 

esecutivo di “RIQUALIFICAZIONE CIMITERO COMUNALE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 

dell’importo complessivo di € 300.000,00.  

CONSIDERATO che: 

− con Determinazione a contrattare n. 214, in data 15/04/2024, esecutiva, si è stabilito di procedere 

all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le 

modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. c del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei lavori 

specificati in oggetto; 

− con la medesima Determinazione si è stabilito di espletare con il criterio quello del criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023. 

VISTO che con Determinazione n. 273 in data 20/05/2024 veniva costituita la Commissione per la 

valutazione delle offerte ai fini dell’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 

n. 36/2023. 

VISTI i verbali delle operazioni di gara del 21/05/2024 e del 27/05/2024, anche se non allegati 

materialmente alla presente Determinazione né costituiscono parte integrante e sostanziale, dai quali 

risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui si evince che la miglior offerta è quella 

presentata dall’impresa JONICA LAVORI S.R.L. con sede in CORIGLIANO-ROSSANO (CS) via MARCALIA, snc - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

P.I. 02968960787, che ha offerto un ribasso del 1,00% pari ad un importo di euro 233.197,11, a cui si 

aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 4.720,00 per un importo 

complessivo dell’appalto di euro € 237.917,11 (euro duecentotrentasettemilanovecentodiciassette/11).   

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.lgs. n. 36/2023 con esito positivo. 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC prot. INPS_41443851 con scadenza 17/10/2024. 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B14ED71B5E. 

VISTI: 

− l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di 

“RIQUALIFICAZIONE CIMITERO COMUNALE”, redatti rispettivamente in data 21/05/2024 e 

27/05/2024, che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante della 

presente Determinazione; 

3. di aggiudicare all’impresa JONICA LAVORI S.R.L. con sede in CORIGLIANO-ROSSANO (CS) via 

MARCALIA, snc - P.I. 02968960787, i lavori di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 

237.917,11 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 4.720,00, oltre IVA, nella misura di 

legge; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024/2026 - Capitolo 3154.10 – Codice 2.02.01.04 nel Bilancio 2024/2026 la somma di 

€ 261.708,82; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B32F23000390004; 

8. di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B14ED71B5E;  

9. di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

è l’ing. Francesco Aragona il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto 

d’appalto; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui 

al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 25/07/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 25/07/2024 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 25/07/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE LORIA Severina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


